## T I T U L U S V I I I .

*De successione libertorum.*

**N**unc de libertorum bonis videamus. Olim itaque licebat liberto patronum suum impune testamento præterire: nam ita demum lex duodecim tabularum ad hereditatem liberti vocabat patronum, si intestatus mortuus esset libertus, herede suo nullo relicto. Itaque intestato mortuo liberto, si is suum heredem reliquisset, patronon nihil in bonis ejus juris erat. Et si quidem ex naturalibus liberis aliquem suum heredem reliquisset, nulla videbatur querela. Si vero adoptivus filius fuisse aperte iniquum erat, nihil juris patrono superesse.

I. Qua de causa postea Praetoris Edicto hec juris iniquitas emendata est: sive enim faciebat testamentum libertus, jubebatur ita testari, ut patrono partem dimidiata bonorum suorum relinquaret; & si aut nihil, aut minus parte dimidia reliquerat, dabatur patrono contra tabulas testamenti partis dimidiæ bonorum possessio. Sive intestatus moriebatur, suo herede relicto filio adoptivo, dabatur aequo patrono contra hunc suum heredem partis dimidiæ bonorum possessio. Prodesse autem liberto solebant ad excludendum pa-

tro-

T I T O L O VIII.

*Della succession de' liberti.*

VEnghiamo ora a parlare della succession de' liberti. Poteano per lo passato costoro preferire impunemente nel loro testamento il patrono; giacchè allora finalmente la legge delle dodici tavole lo chiamava alla succession del liberto, quando costui sen fosse morto senza testamento, e senz'aver lasciato erede alcuno. Sicchè se'l liberto se ne moriva intestato lasciando il suo erede, il patrono non avea alcun diritto su de' di lui beni. E se'l liberto rimanea la sua eredità a qualcheduno de' suoi figli naturali, al parronno non competea querela contro al di lui testamento; come però gli competea, se lasciata l'avesse ad un figlio adottivo, essendo cosa ingiusta, che in simil caso al patrono niente si appartenesse della eredità del liberto.

I. Per la qual cosa coll' Editto del Pretore si emendò dipoi una tale ingiustizia. Imperciocchè o il liberto facea testamento, e dovea lasciare al patrono la metà della eredità, e se non gliela rimanea, si dav'a costui contro al testamento il possesso della metà de' beni: o moriva intestato, rimanendo la sua eredità ad un figlio adottivo, e si dava similmente al patrono avverso di questo suo erede il possesso della metà de' beni. Or soleano giovare al liberto, per escludere dalla sua successione il patrono, i figli na-

tronum naturales liberi , non solum quos in po-  
testate mortis tempore habebat , sed etiam eman-  
cipati , & in adoptionem dati : si modo ex ali-  
qua parte scripti heredes erant , aut prateriti  
contra tabulas bonorum possessionem ex edicto Præ-  
torio petierant . Nam exhereditati nullo modo re-  
pellebant patronum .